14

ATA NÚMERO 2.411 DA SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA    NO

DIA 19 DE FEVEREIRO DE 2018.

Aos dezenove (19) dias do mês de Fevereiro (02) do corrente

exercício de 2018, às 19:00 horas, na sala das Sessões da Câmara Municipal de Orlândia, Estado de

São Paulo, sob a Presidência da Vereadora Michele Ruffo Ribeiro Junqueira e Secretariada pelos

Vereadores Marcia Lúcia Belato e Rodrigo dos Santos Lima,  realizou-se esta Sessão Ordinária sob o

número 2.411.- A Exma. Sra. Presidente após a invocação a Deus, convidou os nobres edís e demais

presentes para que de pé saudassem o Pavilhão Nacional, o que foi feito sob salva de palmas.-

Procedida a chamada dos srs. Vereadores, consignou-se 09 comparecimentos.- Passando ao

EXPEDIENTE colocou-se em votação a ata da sessão anterior, sendo a mesma aprovada por

unânimidade.- Terminado o Expediente e não havendo matérias na Ordem do Dia, passou-se

diretamente a PALAVRA LIVRE:- Fazendo uso da palavra o Vereador Rodrigo dos Santos Lima

primeiramente agradeceu a Deus e que esteve falando com o Prefeito Vado sobre um dos seus

projetos na cidade, em evento evangélico “porque o crente não vai ao carnaval, não participa de

determinadas festas, então gostaria de ter um evento evangélico”. Que o Prefeito disse que no

aniversário de Orlândia haverá este evento, agradeceu o mesmo pela atenção quem tem dado a

todas as pessoas.- Finalizando disse: eu vejo que não há uma acepção, que tem para uns e não tem

para outros, não, ele dá atenção para todos.- Continuando e fazendo uso da palavra o Vereador

Rodrigo Antonio Alves falou sobre um assunto que considera de extrema importância, ou seja, o

pedido de uma filha de Orlândia, Roberta Tardelli Munari, que esta necessitando de doação de

medula óssea, porque precisa fazer um transplante.- Disse que no Brasil há cerca de 1.500 pessoas

aguardando na fila de espera por um doador de medula óssea, por isso pediu para todas as

pessoas, e também da região, que procurem um Hemocentro e façam o cadastramento de medula

óssea.- Afirmou que a doação não causa prejuízo para o doador e poder salvar uma vida.- O doador

pode ir até a Intelli, neste sábado, dia 24, a partir das 7 horas da manhã até as 12 horas, para se

cadastrar e para doar sangue.- Quem for doar sangue tem que evitar alimentos gordurosos antes

da doação e quem for se cadastrar vai estar tirando 10 ml. Continuando e fazendo uso da palavra o

Vereador Murilo Santiago Spadini disse que seus clientes falaram que o carnaval não pode parar,

pelo giro que acontece no comércio.- Também fez apelo para todos se cadastrarem para que a

Roberta, filha de Orlândia, encontre um doador de medula o mais rápido possível.- Disse que para a

Fernanda Antoniali, a medula veio da Alemanha, já teve a sorte dela.- Espera que todos possam

ajudar a Roberta e milhares de pessoas que necessitam. O Vereador Tiago Cavasini parabenizou a

Intelli e o Tales Belato, um dos organizadores da iniciativa de cadastral doadores na empresa.-

Continuando o  Vereador Murilo parabenizou a Chiara pelo nascimento de seu bebê.- Continuando

e fazendo uso da palavra o Vereador Rodrigo Paixão solicitou envio de ofício de pesar para as

famílias de Paulo de Oliveira Martins, o Paulão da Casa Mei, e Bruno Henrique Ferreira.- Denunciou

que andando pelos bairros tem visto algumas coisinhas que acabam prejudicando o nosso meio

ambiente.- Que no final da rua 6, no Bairro José Vieira Brazão com o Jardim Santa Rita, ele acredita

que as próprias firmas estão jogando entulhos nessa área.- Gostaria que a Secretaria do Meio

Ambiente, fosse ver se aquele espaço é adequado para jogar entulhos, e verificar quem esta

jogando “porque se forem as firmas de caçambas, elas tem que jogar esse entulho em outro local” ,

ou a Secretaria do Meio Ambiente, possa ver um local para ser descartado esse entulho, porque

naquela área há minas e uma nascente.- Disse ainda que no fundo da AABB, avenida F com a Rua

15

20, está sendo ponto de descarte de entulho, e ainda ao lado da caixa d’água, no sentido à antena

do lado do Brasão, no final da rua 6 esta jorrando esgoto a céu aberto, então gostaria que a

Secretaria do Meio Ambiente, fosse dar uma olhada e levasse o pessoal do Departamento de água

e esgoto para ver de imediato o que pode fazer.- Esteve no dia 16, em Cravinhos, onde houve o

congresso do Jori – Jogos Regionais do Idoso, que esse ano vai começar mais cedo, por causa da

eleição e da copa.- Como vamos ter uma quadra adaptada, gostaria que a gente pensasse em

colocar um braço dentro dessa Secretaria de Esportes, que podem estar fazendo essas atividades

de adaptados, que inclua a 3° idade e outras modalidades.- Continuando e fazendo uso da palavra o

Vereador José Augusto Guerra comentou a respeito de uma lei aprovada no ano de 2012, que

considera importante mas não houve a divulgação necessária, a unificação de vários bairros em um

só.- Sugeriu que através da conta de água ou carnê de IPTU, que fosse feito um mapinha do setor,

por exemplo, Jdm.Boa Vista, para a pessoa que vai mudando o endereço pouco a pouco.- Disse que

é intenção do prefeito sinalizar a cidade, e vai ficar meio esquisito, porque, por exemplo, o Brasão

agora é o Santa Rita, então, daqui a pouco vão ver uma placa no Brasão escrito Santa Rita.- Disse

que para a população reconhecer o trabalho de um Deputado, deve ter a informação, como no

caso da verba do Deputado Marco Feliciano.- No facebook da ex-prefeita esta colocado que a verba

é do Luiz Lauro, então gostaria que fosse colocado que é do Marco Feliciano e ainda que ela

agradecesse. Para ele, tem que agradecer os deputados que trazem recursos para o município,

portanto quando chegar vai fazer questão de agradecer.- O Vereador Max Define aparteou,

dizendo-lhe que tinha razão, pois sente-se muito grato e acha que todos os orlandinos deveriam ser

porque o Marcos Feliciano esta fazendo o melhor que pode pela cidade, então, nós temos que dar

graças a Deus que ele esta olhando por nós, e que ele conte comigo para o que precisar. O

Vereador Rodrigo Lima aparteou concordando que a gente tem que ser grato, primeiramente a

Deus, que abriu essa porta para estar recebendo essa benção e ao Pastor Marco Feliciano porque

ele esta olhando para a população.- Para ele, não é uma disputa, é a causa do povo. Disse que a

Biblia mesmo diz que a gente tem que dar honra a quem nos da honra, e ele estendeu a mão para a

nossa cidade.- O Vereador José Augusto Guerra disse que não se pode colocar dúvida alguma,

quando vai divulgar alguma coisa do município, procure a informação correta e divulgue, porque se

comete uma injustiça com o deputado.- O Vereador Murilo aparteou dizendo ter conseguido

também uma emenda para recape do Deputado Marcos Damásio.- Considerou que seria

interessante que se apresentasse a questão das ruas que estão nesse projeto, porque podem existir

outras solicitações para essas mesmas ruas e avenidas. Questionou dizendo “será que não esta

acontecendo uma incompatibilidade??”. Continuando o Vereador José Augusto Guerra negou, pois

em cada licitação tem que indicar as ruas que vãomser feitas.- Quando a verba for liberada, vão ser

recapeadas aquelas ruas.- O Vereador Max Define passou a todos o pedido, rua por rua e os

bairros que vão ser beneficiados.- O Vereador Murilo questionou se não esta com duas solicitações

para a mesma rua.- O Vereador José Augusto Guerra negou, pois para cada rua é feita uma

licitação diferente, por uma verba.- O Vereador Rodrigo Alves aparteou, declarando que quando

vem a emenda parlamentar, não vem especificado em qual rua vai fazer, é na licitação que

especifica qual rua vai fazer. Sugeriu divulgar, colocar no site da Prefeitura qual emenda foi feita

para determinada rua, “acho que assim soluciona o problema”.- O Vereador José Augusto Guerra

disse: por exemplo, “foi feito com o Marco Feliciano, colocar as ruas X ; amanhã sai do seu

deputado, divulga as ruas”. O Vereador Murilo disse: eu quero falar o seguinte: quando chegou

essa emenda, já foi um projeto das ruas que seriam. Na hora que vai licitar são outras ruas? O

Vereador Guerra disse: Não, são aquelas ruas que você ficou sabendo, que as informações

precisam ser corretas, quem vai publicar em uma rede social qualquer matérias, principalmente de

recursos, que é tão difícil para conseguir, que busquem informação até a Cx Federal. Se ligar lá, eles

vão falar que esta sendo feito o asfalto pelo recurso de “tal deputado”, finalizou.- O Vereador

16

Murilo disse que essa informação precisa chegar a população.- O Vereador Guerra disse : nenhum

recapear vai acontecer nas ruas que estão naquela emenda sua, na hora que estiver fazendo aquela

rua, a emenda foi sua.- O Vereador Murilo disse que a população não sabe.- O Vereador Guerra

Porisso que estou falando que a informação precisa ser correta.- Continuando a Vereadora e

Presidente da Casa, Michele Ruffo Ribeiro Junqueira afirmou que esses endereços que estão na

listagem, da primeira emenda que saiu para recape, foi a do Marco Feliciano, “ e isso foi divulgado

no facebook da prefeitura.- Disse que no facebook estão vídeos e fotos, com os endereços de onde

foram feitos, então a população tem acesso de onde foi realizado.- Como o Guerra disse, o próximo

recape que foi feito, vai ser realizado e divulgado se foi verba federal ou recurso próprio, e esses

endereços também vão ser divulgados para que a população saibam disso.- Disse que o tapa

buraco, que é diferente, é só o recorte do buraco, isso nunca parou de fazer.- O tapa buraco é feito

com recurso próprio do município.- O Vereador José Augusto Guerra disse : é importante dizer que

existem reclamações que o municípe tem razão, porque já foi feito o recape com essa verba em

lugares que estavam melhores e outros piores, porque a licitação dos Sr. Luiz Lauro foi feito

primeiro, do deputado do Murilo e da Marta Suplicy. Então, tem três que foram feitas antes da do

Marco, pelo trabalho dele conseguiu a liberação antes do que os outros deputados.- Continuando a

fazendo uso da palavra a Vereadora Marcia Lúcia Belato disse também ter repassado a campanha

Doar Vida em Vida, além do cadastro da medula óssea que vai começar 7 horas até o meio dia,

neste sábado na Intelli.- Parabenizou o Vereador Tiago Cavasini, aniversariante do sábado p.p..-

Anunciou que a partir do mês de março fara o gabinete móvel, começando no Jdm. Santa Rita, local

em que teve seu primeiro emprego em Orlândia. Nessas visitas, gostaria de ter ideias, não somente

críticas e pedia a participação da população. Disse ter sido chamada por munícipes ao Mini-

Hospital, onde havia uma paciente com muita dor, pois ela era pós-cirurgica de vesícula.- Disse ter

questionado se ela poderia passar na frente e não teve o respeito adequado por parte de uma

enfermeira, que lhe pediu para que cuidasse de animais.- Conversou com os responsáveis da área

da saúde, os quais lhe passaram que vai haver um treinamento dessas pessoas, principalmente

batendo na tecla da humanização.- Disse que mesmo sabendo que o funcionário público tem a lei

que o protege, ela também é autoridade dentro de um espaço público.- Disse ganhou a eleição pela

causa animal, mais procura buscar verbas para recapes, ganhou um ônibus para a educação,

conseguiu quase R$500 mil para Orlândia, em uma viagem que ela e o Max foram a Brasilia. Disse a

Sueli Gonçalves, na internet, que no dia seguinte iria pedir a solução dos problemas que ela acabara

de perguntar pelo face.- Continuando a fazendo uso da palavra a Exma. Sra. Presidente, Vereadora

Michele Ruffo Ribeiro Junqueira disse que a atual administração esta dando continuidade a várias

obras abandonadas, por administrações anteriores, além de ter reiniciado a reforma da Quadra

Coberta, e retomado a reforma do Centro de Lazer da Vilinha, que ficou interditado por um tempo

na administração passada. Também foi iniciada a construção da arquibancada do campo de futebol,

para devolver aquele clube para a população. Sobre a roçada dos canteiros, disse que foram

retomadas naquele dia. Houve um atraso, porque o prefeito em parceria, esta emprestando os

tratores para atender os sitiantes, os pequenos produtores. O tapa buraco, disse que nunca parou,

esta tendo continuidade em toda a cidade, mas a Prefeitura esta aguardando a liberação de alguns

recursos do Governo Federal, para a realização de novos recapes na cidade. “Esse problema todo,

só será resolvido com a liberação de todos esses recursos”. Comunicou todas as mães e alunos da

rede municipal de ensino, que até o final do mês os alunos receberão uniforme, o material escolar

e a apostila. Também comunicou que as crianças da rede de ensino municipal vão receber ovos de

Páscoa.- Comunicou a todos que naquele dia foram reiniciados projetos sociais desenvolvidos pela

Secretaria de Assistência Social, assim como o Projeto Adolescente no Esporte, que atende 250

adolescentes no contraturno escolar, tem avaliação da escola, se estão frequentando as aulas. Eles

tem aulas de dança, hip hop, aula de informática, confeitaria e curso de elétrica.- Declarou que

17

desses 250, 150 adolescentes estão inseridos no projeto da Intelli, através do Menor Aprendiz, no

qual adolescentes recebem meio salário mínimo para produzir algumas peças. O Projeto Ipê

também começou com 20 adolescentes, que recebem noções de plantio de horta, poda,

manutenção de praças, também com incentivo de meio salário mínimo. O Clube da 3 ª idade tem

atendimentos diários de 250 a 280 idosos, os quais têm jogos, coral, bordados, aula de dança,

hidroginástica, caminhada e também atendimento diário por enfermeiros e de um médico, duas

vezes por semana, “todos esses projetos são importantes para o município, porque além de tirar os

adolescentes da rua, reinserir esses idosos em uma melhor qualidade de vida, é diminuir roubos,

furtos, drogas, temos a oportunidade de capacitá-los e reinseri-los no mercado de trabalho”.- Disse

que no próximo mês vai ser reinaugurada a Unidade II da 3ª idade na Vilinha. O projeto foi

aprovado no 1º dia de sessão e criado por ela. Vão homenagear a D.Madalena Tudeke, então, esse

ano de 2018 é cheio de realizações e muito trabalho.- Comunicou para os municipes aposentados

que tiverem um único imóvel e nele residir, além de renda familiar de no máximo de 3 salários

mínimos, e receberam o carnê de IPTU, que podem procurar a Secretaria de Assistência Social das

7h às 17h, pois vai ser feito um cadastro e as assistentes sociais avaliarão se a pessoa enquadra na

isenção do IPTU.- Ninguem mais fazendo uso da palavra e nada mais havendo a se tratar, a Exma.

Sra. Presidente, Vereador Michele Ruffo Ribeiro Junqueira agradeceu a presença de todos e

declarou encerrada a presente Sessão Ordinária, cuja ata vae lavrada e depois de lida e aprovada,

será assinada.-

         MICHELE RUFFO RIBEIRO JUNQUEIRA

JOSE AUGUSTO GUERRA                                                           MARCIA LUCIA BELATO

MAX LEONARDO DEFINE NETO                                            MURILO SANTIADO SPADINI

RODRIGO ANTONIO ALVES                                                    RODRIGO DOS SANTOS LIMA

RODRIGO GUILHERME COLOZIO PAIXÃO                                      TIAGO CAVASINI